ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia

và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 454/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2024 tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 482/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân tỉnh

khóa XVIII;

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thanh Hóa nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 2969/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các

ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 5050/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ,

Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 324/TTr-SKHĐT

ngày 15/01/2024 về việc đề nghị ban hành quyết định thành lập các Tổ công tác

kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu

tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia và Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 05 Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu

quốc gia và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, cụ thể:

1. Tổ công tác số 1:

- Ông Đỗ Minh Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ

trưởng.

- Ông Lê Minh Nghĩa, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Tổ phó.

- Ông Phan Lê Quang, Giám đốc Sở Xây dựng - Thành viên.

- Ông Trương Trọng Tuấn, Phó Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên.

- Ông Nguyễn Hữu Viên, Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa -

Thành viên.

Tổ chức kiểm tra và đôn đốc các đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thanh

Hóa, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Thanh Hóa; các huyện, thành phố:

Quảng Xương, Yên Định, Hậu Lộc, thành phố Thanh Hóa; các dự án thuộc

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tổ công tác số 2:

- Ông Nguyễn Văn Thi, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh - Tổ trưởng.

- Ông Lê Văn Tiến, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Tổ phó.

- Ông Nguyễn Anh Tuấn, Phó Trưởng Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các

Khu công nghiệp - Thành viên.

- Ông Nguyễn Khánh Toàn, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường

- Thành viên.

- Ông Lê Đình Trang, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Khu

vực khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp Thanh Hóa - Thành viên.

Tổ chức kiểm tra và đôn đốc các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng Khu vực KKT Nghi Sơn và các Khu công

nghiệp, Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; các huyện, thị xã:

Nông Cống, Hà Trung, Ngọc Lặc, Như Thanh, Như Xuân, thị xã Nghi Sơn.

3

3. Tổ công tác số 3:

- Ông Mai Xuân Liêm, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh - Tổ trưởng.

- Ông Nguyễn Đức Trung, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải - Tổ phó.

- Ông Nguyễn Khánh Toàn, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường

- Thành viên.

- Ông Nguyễn Hữu Viên, Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa -

Thành viên.

- Ông Lê Bá Hùng, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư công trình giao

thông Thanh Hóa - Thành viên.

Tổ chức kiểm tra và đôn đốc các đơn vị: Sở Giao thông vận tải, Sở Công

Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý dự án đầu tư công trình

giao thông Thanh Hóa; các huyện, thành phố: Thiệu Hóa, Nga Sơn, Hoằng Hóa,

Thọ Xuân, Quan Hóa, Sầm Sơn.

4. Tổ công tác số 4:

- Ông Lê Đức Giang, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng.

- Ông Lê Văn Tiến, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Tổ phó.

- Ông Nguyễn Hoài Nam, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn - Thành viên.

- Ông Nguyễn Giang Nam, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên.

- Ông Trương Trọng Tuấn, Phó Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên.

Tổ chức kiểm tra và đôn đốc các đơn vị: Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa (không bao

gồm các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội); các

huyện, thị xã: Đông Sơn, Mường Lát, Cẩm Thủy, Thạch Thành, Triệu Sơn, thị

xã Bỉm Sơn.

5. Tổ công tác số 5:

- Ông Đầu Thanh Tùng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng.

- Ông Vũ Đức Kính, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Tổ phó.

- Ông Lê Minh Hành, Phó Trưởng Ban Dân tộc - Thành viên.

4

- Ông Đỗ Quang Trọng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch -

Thành viên.

- Ông Trần Văn Hùng, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội - Thành viên.

- Ông Lê Văn Cường, Phó Giám đốc Y tế - Thành viên.

Tổ chức kiểm tra và đôn đốc các đơn vị: Sở Y tế, Trường THPT chuyên

Lam Sơn, Ban Dân tộc, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và

công nghiệp Thanh Hóa (không bao gồm các dự án thuộc Chương trình phục hồi

và phát triển kinh tế - xã hội); Ban Quản lý di tích lịch sử văn hóa Hàm Rồng;

các huyện: Vĩnh Lộc, Bá Thước, Thường Xuân, Lang Chánh, Quan Sơn.

Trong quá trình thực hiện, tùy thuộc yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, đồng chí

Tổ trưởng Tổ công tác có thể mời thêm lãnh đạo một số sở, ban, ngành đơn vị

cấp tỉnh và địa phương liên quan để phối hợp thực hiện.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của các Tổ công tác

1. Nhiệm vụ của Tổ công tác

a) Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư

công năm 2024 của các đơn vị, dự án thuộc Tổ phụ trách, trọng tâm là các dự án

trọng điểm, các dự án sử dụng vốn nước ngoài, các dự án thuộc Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình MTQG; rà soát, tổng

hợp các khó khăn, vướng mắc, xử lý kịp thời hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền

xem xét, giải quyết; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thúc đẩy tiến độ thực

hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế

hoạch vốn trước ngày 31/12/2024.

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến tiến độ thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư công năm 2024 của các dự án do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh giao.

2. Quyền hạn của Tổ công tác

a) Được yêu cầu các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan báo cáo, cung cấp

các thông tin, số liệu, tài liệu của các dự án; tổ chức kiểm tra thực tế tình hình

thực hiện, giải ngân của các dự án để phục vụ công tác đánh giá, đề xuất các giải

pháp trong việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm

2024 của các dự án.

5

b) Tổ trưởng sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Tổ phó sử dụng con dấu

của đơn vị mình để ký các văn bản của Tổ công tác; các thành viên khác của Tổ

công tác sử dụng con dấu của cơ quan mình trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Nguyên tắc, chế độ làm việc của Tổ công tác

1. Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên Tổ công tác làm việc theo chế độ

kiêm nhiệm. Tổ công tác làm việc theo nguyên tắc tập trung thống nhất, các

thành viên Tổ công tác chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công. Nhiệm

vụ cụ thể của các thành viên do Tổ trưởng phân công.

2. Cơ quan có thành viên là Tổ phó Tổ công tác có trách nhiệm tham mưu

cho Tổ trưởng Tổ công tác điều phối, triển khai hoạt động của Tổ công tác; định

kỳ ngày 25 hằng tháng tổng hợp chung về tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của

các dự án và đề xuất các biện pháp xử lý, báo cáo Tổ trưởng và Chủ tịch UBND

tỉnh theo quy định. Tham mưu cho Tổ trưởng tổ chức các hội nghị giao ban, hội

nghị chuyên đề đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.

3. Tổ công tác tự giải thể sau khi hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm xây dựng đề cương, hướng dẫn

các địa phương, chủ đầu tư báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân vốn đầu tư

công hàng tháng phục vụ Tổ công tác.

Điều 4. Trách nhiệm của thành viên Tổ công tác

1. Tổ trưởng Tổ công tác

a) Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả

hoạt động của Tổ công tác.

b) Chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, điều hành hoạt động của Tổ công

tác; phân công nhiệm vụ cho Tổ phó và các thành viên Tổ công tác; đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

c) Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Tổ công tác, chỉ đạo chuẩn bị

nội dung và các vấn đề đưa ra thảo luận ở Tổ công tác, ký các văn bản của Tổ

công tác.

d) Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết

quả thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác.

2. Tổ phó Tổ công tác

a) Thực hiện và chịu trách nhiệm về các nhiệm vụ do Tổ trưởng Tổ công

tác phân công.

6

b) Chỉ đạo, điều hành hoạt động của Tổ công tác theo phân công của Tổ

trưởng Tổ công tác hoặc khi được Tổ trưởng Tổ công tác ủy quyền.

c) Ký thay Tổ trưởng Tổ công tác các văn bản, kết luận do Tổ trưởng Tổ

công tác ủy quyền.

 3. Thành viên Tổ công tác

a) Tham mưu đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, có tính khả thi thuộc

ngành, lĩnh vực đơn vị theo dõi, quản lý nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân vốn của các dự án.

b) Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án do đơn vị được giao

làm chủ đầu tư; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục gửi Kho bạc Nhà nước

Thanh Hóa để giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2024 của các dự án trước ngày

31/12/2024.

 c) Thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Tổ trưởng; tham gia đầy

đủ các cuộc họp của Tổ công tác khi có thông báo mời họp.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành,

đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các ông có tên

tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5 QĐ;

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng chuyên môn Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THKH.

 CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:43:33+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T15:11:53+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T15:12:02+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T16:31:56+0700